tions Committee (SIC) sowie des International Finan-

cial Reporting Interpretations Committee (IFRIC) wur-

den beachtet.

Bei der Umstellung wurden alle zum 31. Dezember

2005 veröffentlichten Standards und Interpretationen

retrospektiv angewendet.

Stichtag der Eröffnungsbilanz nach IFRS ist der 1. Ja-

nuar 2004. In der Eröffnungsbilanz wurden die Wert-

ansätze von Vermögenswerten und Schulden an die

Vorschriften der IAS/IFRS angepasst. Die Anpassung

erfolgte gemäß den Regelungen des IFRS 1 grundsätz-

lich retrospektiv, d.h. es wurde so bilanziert, als ob die

DEWB AG schon immer nach den zum 31. Dezember

2005 anzuwendenden IFRS-Standards bilanziert hätte.

Die sich ergebenden Unterschiedsbeträge wurden er-

folgsneutral im Eigenkapital erfasst.

Überleitungsrechnungen

Die Umstellung bewirkte nachfolgend dargestellte

Änderungen der Bilanzpositionen. Weitere Erläuterun-

gen erfolgen unter den angegebenen Positionsnum-

mern zur Überleitung des Eigenkapitals sowie des Jah-

resfehlbetrags für das Jahr 2004.

Nr. Anpassungen HGB Aus- IFRS HGB Aus- IFRS
01.01.2004 wirkung d. 01.01.2004 31.12.2004 wirkung d. 31.12.2004

Umstellung Umstellung

TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

AKTIVA

Kurzfristige Vermögenswerte

I. Zahlungsmittel 17.500 17.500 3.634 3.634

II. Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen 128 128 1.063 1.063

III. Kurzfristige Forderungen aus
Beteiligungsgeschäft 3.363 3.363 5.104 5.104

IV. Sonstige kurzfristige
Vermögenswerte 1.205 1.205 1.191 1.191

Langfristige Vermögenswerte

1, 2, I. Finanzinvestitionen des
11 Beteiligungsgeschäfts 77.793 6.687 84.480 68.853 8.276 77.129

4, 5 II. Sonstige finanzielle
Vermögenswerte 2.869 –404 2.465 2.038 –468 1.570

6 III. Sachanlagen 246 2.621 2.867 209 2.575 2.784

3 IV. Als Finanzinvestitionen
gehaltene Immobilien 1.585 –785 800 1.544 –770 774

10 V. Aktive latente Steuern 1.247 1.247

Summe Aktiva 104.689 8.119 112.808 83.636 10.860 94.496

J A H R E S A B S C H L U S S

27

Nr. Anpassungen HGB Aus- IFRS HGB Aus- IFRS
01.01.2004 wirkung d. 01.01.2004 31.12.2004 wirkung d. 31.12.2004

Umstellung Umstellung

TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR TEUR

PASSIVA

Kurzfristiges Fremdkapital

I. Kurzfristige Bankverbindlichkeiten 5.312 5.312 5.000 5.000

6 II. Kurzfristiger Teil der
Leasingverbindlichkeiten 0 91 91 0 96 96

III. Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen 139 139 98 98

8, 10 IV. Kurzfristige Rückstellungen 1.158 1.158 3.507 –1.500 2.007

V. Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten 159 159 908 908

VI. Kurzfristige Verbindlichkeiten
gegenüber Anteilseignern 0 0 26 26

Langfristiges Fremdkapital

I. Langfristige Bankverbindlichkeiten 35.614 35.614 30.613 30.613

6 II. Langfristiger Teil der
Leasingverbindlichkeiten 0 5.262 5.262 0 5.166 5.166

7 III. Pensionsrückstellungen 341 134 475 378 235 613

IV. Sonstige langfristige Verbindlichkeiten 202 202 231 231

V. Langfristige Verbindlichkeiten
gegenüber Anteilseignern 24.177 24.177 9.979 9.979

10 VI. Passive latente Steuern 217 150 367 111 –111 0

Eigenkapital

I. Gezeichnetes Kapital 13.228 13.228 15.230 15.230

12 II. Kapitalrücklage 24.033 11.169 35.202 17.427 25.825 43.252

1 III. Neubewertungsrücklage 0 3.950 3.950 0 7.042 7.042

9 IV. Eigene Anteile 0 –109 –109 0 –128 –128

V. Bilanzergebnis 109 –12.528 –12.419 128 –25.765 –25.637

Summe Passiva 104.689 8.119 112.808 83.636 10.860 94.496

28

Die Umstellung wirkte sich auf die Ergebnisse der Gewinn- und Verlustrechnung wie folgt aus:
HGB Aus- IFRS
2004 wirkung d. 2004

TEUR Umstellung TEUR

Bruttoergebnis aus dem Beteiligungsgeschäft –9.422 –1.346 –10.768

Ergebnis der betrieblichen Tätigkeit –13.802 615 –13.187

Finanzergebnis –1.241 –335 –1.576

Ergebnis vor Steuern –15.043 280 –14.763

Ergebnis nach Steuern –14.929 1.711 –13.218

Nachfolgend werden die Auswirkungen auf die Ergebnisse der Kapitalflussrechnung dargestellt:
HGB Aus- IFRS
2004 wirkung d. 2004

TEUR Umstellung TEUR

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit –15.485 422 –15.063

Cashflow aus Investitionstätigkeit 725 15 740

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit 894 –436 458

Ausgehend vom Eigenkapital nach HGB ergaben sich

aus der Umstellung auf IFRS folgende Anpassungen

im Eigenkapital:

Nr. Anpassungen 01.01.2004 31.12.2004

TEUR TEUR

Eigenkapital nach HGB 37.370 32.785

1 Erfolgsneutrale Fair Value-
Bewertung der Beteiligungen 6.687 9.122

2 Realisierungen bei
Tauschvorgängen 0 –819

3 Bewertung der als Finanzinves-
titionen gehaltenen Immobilien –785 –770

4 Korrektur von Schätzungsfehlern –295 –311

5 Ausleihungen 0 –29

6 Finanzierungsleasing –2.732 –2.687

7 Pensionsrückstellungen –134 –235

8 Restrukturierungsrückstellungen 0 1.500

9 Eigene Anteile –108 –128